

Despesas Liquidadas	49.460.194,82
Despesas Pagas	49.126.189,77
Superávit Orçamentário	2.378.922,94
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	
Despesas Empenhadas	56.891.306,91
Despesas Liquidadas	49.460.194,82
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	46.530.825,75
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos	Até o Bimestre
Receitas Previdenciárias (IV)	
Despesas Previdenciárias (V)	
Resultado Previdenciário (IV - V)	

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)		Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)
Resultado Nominal	0,00		(6.954.774,11)	0,00 %
Resultado Primário	536.313,00		2.834.352,63	528,50 %
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
Poder Executivo	705.170,64	0,00	705.170,64	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	95.608,98	45.547,42	50.061,56	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	800.779,62	45.547,42	755.232,20	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	10.424.129,45	25% / 18%	30,37 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	6.415.781,66	60%	78,82 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar	
Receita de Operações de Crédito	902.338,70	375.661,30	
Despesa de Capital Líquida	15.046.410,94	7.593.886,67	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Receitas Previdenciárias (IV)				
Despesas Previdenciárias (V)				
Resultado Previdenciário (IV - V)				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	99.000,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	164.308,61	99.791,47		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	6.886.168,31	15%	21,14 %	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)				

Publicado por:  
Tatiana Christina Nodari  
Código Identificador:12BD6FA1

## CONTABILIDADE DEMONSTRATIVO DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017				
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	7.296.617,58	7.517.500,87	7.303.102,96	7.784.253,10
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	7.296.617,58	7.517.500,87	7.303.102,96	7.784.253,10
Empréstimos	5.779.321,07	6.124.236,67	6.035.495,01	6.723.421,49
Internos	5.779.321,07	6.124.236,67	6.035.495,01	6.723.421,49
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.517.296,51	1.393.264,20	1.267.607,95	1.060.831,61
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições	599.314,17	521.404,88	468.957,04	446.107,10
De Demais Contribuições Sociais	917.982,34	871.859,32	798.650,91	614.724,51
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.622.299,16	6.941.701,53	4.153.727,89	10.521.173,69
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.622.299,16	6.941.701,53	4.153.727,89	10.521.173,69
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.327.469,80	8.280.250,71	5.467.245,69	10.855.178,74
(-) Restos a pagar processados	705.170,64	1.338.549,18	1.313.517,80	334.005,05
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	4.674.318,42	575.799,34	3.149.375,07	(2.736.920,59)
RECEITA CORRENTE (RCL)	47.687.035,16	48.583.232,71	48.570.019,36	46.530.825,75
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	15,30	15,47	15,04	16,73
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	9,80	1,19	6,48	(5,88)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (%)	120,00	120,00	120,00	120,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	108,00	108,00	108,00	108,00
OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	2.622.299,16	6.941.701,53	4.153.727,89	10.521.173,69
DEPÓSITOS	13.739,19	10.140,25	10.140,25	17.640,25
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	95.608,98	46.385,19	45.547,42	7.431.112,09

Publicado por:  
Tatiana Christina Nodari  
Código Identificador:7A75B0DA

## RECURSOS HUMANOS DECRETO Nº 3.465 DE 16 DE ABRIL DE 2018

SÚMULA: Prorroga o prazo do vencimento do Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, no